— 1 —

A 类

公开

西安市文化和旅游局
签发人：王 晓

市文旅函〔2023〕168 号

对市政协十五届二次会议
第 330 号提案的复函

李醉委员：

您提出的《关于充分依靠秦岭北麓西安段历史文化优势为西

安建设发展赋能的建议》已收悉，感谢您对我市文旅工作的关心，

现结合我局职能答复如下。

打造精品旅游线路。挖掘不同层级的秦岭北麓生态和人文资

源，每年设计、推出历史文化主题、非遗文化主题、自然山水主

题、休闲康养主题、红色文化主题、美丽乡村主题、文化研学主

题等具有秦岭显著特色的人文之都精品旅游线路，2022 年在我

正如您所说，秦岭北麓历史文化资源藏量丰富，是中华民族

的根脉，是人民的精神家园。为深入贯彻习近平总书记来陕考察

重要讲话重要指示精神，落实习近平文化思想和生态文明思想，

我局根据职能开展了以下工作。

局

— 2 —

官方网站和微信公众号西安文旅之声发布各类精品旅游线路 25

条，2023 年截止 9 月底发布精品旅游线路 30 条，在第四季度还

将发布传统文化主题线路 5条以上。同时，为促进游客对西安历

史文化的了解，在今年还策划发布了 160 余条微旅游线路。

发展特色文旅片区。在鄠邑区石井街道蔡家坡村建设了图书

馆分馆，藏书 1600 余册，涉及农技、小说、历史文化等多种类别；

建设了乡村美术馆，吸引了众多艺术家和西安美术学院师生。围

绕终南草坪音乐周、全国第三届书法作品临帖展览、陕西省第 20

届摄影艺术展开展了终南艺术季活动。组织开展了周至首届乡村

戏曲节开幕式暨关中“秦腔大叫板”文化展演、周至·西部 秦腔

文化推广季暨“栉风沐雨七十载 梅花飘香满庭芳”——周至剧团

70周年庆、“今夜秦腔曲•最忆是周至”周至首届乡村戏曲节、举

办了“源来周至 多来多福——我在周至话秦腔”有奖征文活动，

围绕“秦岭·秦人·秦声”进行品牌提升。

为进一步落实落细市委办公厅、市政府办公厅印发的《关于

挖掘秦岭北麓生态和人文价值助力打造世界人文之都的实施方

案》，在未来两年我局将围绕秦岭北麓历史文化开展以下工作：

指导推动老子文化相关项目申报各级非物质文化遗产代表

性项目名录。老子的著作、思想已成为世界历史文化遗产的宝贵

财富。老子思想影响不仅在道家内无人能及，在道家之外也影响

深远。其影响不仅包括哲学、宗教、政治学、经济学、社会学、

教育学、逻辑学、修辞学诸多学科，而且涉及医药、养生、气功、

— 3 —

技艺、园艺等众多领域。推动老子文化申遗，不仅可以保护中华

文化，更是梳理老子文化传承脉络、促进文化和旅游深度融合的

重要举措。

加强对外文化交流，助力打造世界人文之都。秦岭是华夏文

明的祖脉，“一座秦岭山，半部中国史”；阿尔卑斯山涵盖了法国、

意大利、德国等 6 个主要欧洲国家，同样孕育了欧洲文明，两山

都有着丰富的历史文化底蕴。举办两山文化论坛是弘扬中华优秀

传统文化的重要平台，是展现千年古都独特魅力的契机。我局将

全力配合牵头单位举办好这一文化盛事，助力打造世界人文之都。

再次感谢您对我市文旅工作的关心。

西安市文化和旅游局

2023 年 10 月 25 日

(联系人：陈晨 电话：86787617)

抄送：市政协提案委员会，市政府办公厅。